



w takim czasie, kiedy danem nam nie jest, aby tym razem powiatowym lub gminnym przez uchwalenie w porę budżetu dobrym przykładem — to możemy to przynajmniej uczynić takim salwowaniem naszego prawa budżetowego, jakie w naszym wniosku jest zawarte.

Ze zaś rząd i Wydział krajowy także uważają wydatkowanie bez uchwalonego budżetu lub bez uzyskanego osobnego upoważnienia za nieprawne — na to mamy dwa dowody.

Oto mram przed sobą wiedeński dziennik *Presse* z dnia 17 grudnia b. r. Jeżeli dostojny p. marszałek pozwoli, odczytam jeden ustęp (czyta):  
 „Wie an mehrere andere Landtage, ist auch in den niederösterreichischen Landtag seitens des Ministeriums die Aufforderung ergangen, die Verhandlung ueber das Landesbudget so rasch als möglich durchzuführen. Diese Aufforderung hat, wie bereits bemerkt, lediglich den Zweck, dass der Landesvoranschlag vor Neujahr erledigt, und damit der Nothwendigkeit vorgebeugt werde, ein Budgetprovisorium beschliessen zu müssen.“

A zatem w półrządowym organie i w piśmie, przez rząd do dolno-austriackiego Sejmku wystosowanem, uznano, że jeżeli przed pierwszym styczniem budżet nie będzie uchwalony, musi Sejm uchwalić prowizoryum budżetowe.

A w roku 1880 — kiedy Sejm, jak sobie Panowie przypominacie, nie był w roku poprzednim zwołany, Wydział krajowy pod datą 28 lutego 1880, do L. 8861 pisał do rady ministrów jak następuje:

„Budżetu funduszu krajowego nie uchwalili Sejm krajowy. Dodatki krajowe pobiera się niezgodnie z ustawą, bo bez zezwolenia Sejmu, Wydział krajowy zmuszony jest pokrywać na własną odpowiedzialność wydatki, do których bez ustawy nie jest upoważniony.“

Wydział krajowy zatem sam uznał w tem piśmie do rady ministrów, że gospodarka bez budżetu jest nielegalna — nie wprowadzamy jej tedy w to pojęcie, żeby był zmuszony bez budżetu nielegalnie gospodarować i czynić to, co sam za nieprawne uznaje.

Można — wiem to dobrze — wnioskowi memu co do formy to lub owo zarzucić — n. p. że mówi o wydatkach a nie mówi o dochodach. Można spierać się, czy według budżetu na rok 1886 czy też według projektu na rok 1887 ma Wydział krajowy gospodarować — ale ja to wszystko pozostawiam komisji budżetowej. Niech ona te rzeczy ułoży, jak uważa najlepiej, najodpowiedniej i najpraktyczniej; mnie idzie o zasadę.

Jeżeli nie wspominać we wniosku o dochodach, o poborze dodatków do podatków, to uczynić to dla tego, że dodatki wpływają z końcem kwartału z dołu, że zatem z końcem kwartału 1886 kasa Wydziału krajowego się zapelni, a ponieważ we wniosku mowa jest tylko o miesiącu styczniu, więc Wydział krajowy w styczniu nie będzie w embarsasie. Ale jeżeli komisja budżetowa sądzi, że lukę tę należy zapłacić, niechaj to zrobi tak, jak uważa za stosowne.

Proszę tedy Wys. Izby o przyjęcie tego wniosku, jako zastrzeżenia ważnych praw budżetowych, a także wychodzące jeszcze z tego siano wiska, ażeby przez to właśnie uniknąć niezwoływania Sejmu albo też zwoływania w takiej porze, w której nie będziemy mogli na czas uchwalić budżetu. Jeżeli rząd będzie widział, że my każdy bez budżetu uczyniony wydatek jako nielegalny i nieprawny uważamy, i jeżeli to naszą ochwałę stwierdzimy — to w takim razie śmiem twierdzić, rząd dwa razy się namyślił, zanim uczyni tak, jak w roku 1879, iż Sejmku nie zwołał. A upraszając o przyjęcie tego wniosku — pod względem formalnym wnoszę, ażeby Wys. Izba raczyła ten wniosek odesłać do komisji budżetowej z poleceniem, ażeby zaraz na następnym posiedzeniu bez drukowanego sprawozdania o tym wniosku sprawę zdała. (*Bravo*).

### Sprawy Sejmowe.

O sprawach przygotowanych do obrad Sejmu po świątecznych ferjach, dowiaduje się *Dziennik Polski* następujących szczegółów:

Komisja administracyjna przygotowała sprawozdanie o wniosku Wydziału krajowego z przedmiotu wyłączenia miejscowości Krzywki ze związku gminy Ładyczyn w powiecie tarnopolskim i utworzenia z niej samodzielną gminę.

Miejscowość Krzywki, mimo pozornego przynależenia do związku gminy Ładyczyn, nigdy rzeczywiście administracyjnej łączności z tą ostatnią nie tworzyła. Zarządca oddzielił swoim majątkiem gminnym, załatwiła samodzielną sprawę policyjną miejscowej oraz sprawy poruczonego zakresu, prowadziła zupełnie samodzielnie gospodarstwo budżetowe. W ten więc sposób istniała w tej miejscowości sprzeczna z ustawami a przez władzę nadzorczą tolerowana samostojność.

Komisja wnosi projekt do ustawy mocą której miejscowość Krzywki została ma samodzielną gminą. *Bowiaz* przygotowała Komisja administracyjna sprawozdanie w przedmiocie wyłączenia przysiółka Wulka Turabaska ze związku gminy Turbia w powiecie tarnobrzaskim i utworzenia z niej gminy samodzielną. Komisja zgadza się na proponowane przez Wydział krajowy wyłączenie i wnosi odpowiedni projekt do ustawy.

Komisja drogowa przygotowała sprawozdanie o petycji hr. Edwarda Krasiekiego w przedmiocie uwolnienia obszarów dworskich od udziału w zarządach drogowych. Komisja wnosi przejęcie do porządku dziennego.

Komisja budżetowa załatwiła petycję Komitetu parafialnego gr. kat. cerkwi św. *Nikola* w Krakowie o udzielenie subwenyji z funduszu krajowego na restaurację i odnowienie tej świątyni, wstawiając na ten cel do budżetu krajowego kwotę 2000 złr.

Nadto załatwiła Komisja budżetowa petycję p. Kazimierza Pantowskiego, profesora krajowej wyższej szkoły rolniczej i administratora folwarku w Dublanach, o zaliczkę na placę z wnioskiem na udzielenie zaliczki w kwocie 2500 złr. zwrótniej w trzech latach.

zostanie na porządku dziennym następnego posiedzenia wniosek p. Skalkowski, mający na celu wezwanie rządu, ażeby wpłynął na Bank austro-węgierski w tym kierunku, by przy organizacji istniejących i otwarciu nowych kantorów pomocniczych tegoż Banku w naszym kraju uwzględniano życzenia interesowanych powiatów i gmin i by poruczano utrzymanie takich kantorów instytucyom, które dają gwarancje, że przy sprawowaniu zastępstwa Banku nie będą pomijać interesów rolnictwa i przemysłu.

Nadto członkowie komisji budżetowej zobowiązali się wypracować przydzielone sobie referaty podczas ferjów świątecznych i przybyć do Lwowa w dniu 8 stycznia. Komisja ta przed ponownym zebraniem się Sejmu ma odbyć cztery posiedzenia i załatwić budżet, a w takim razie sprawozdanie komisji o budżecie zamieszczonem będzie na jednym z pierwszych posiedzeń sejmowych. Dowiadujemy się, że komisja bez podnoszenia dotychczasowego dodatku krajowego po 30 cent. od 1 złr. podatków bezpośrednich zdoła zaspokoić potrzeby krajowe. Prawdopodobnie dział „Melioracye“, a raczej wsparcia dawane na melioracye rolnicze natrafia na pewną opozycję, gdyż wielu posłów jest zdania, że wydatki na powyższe cele są po większej części bezużyteczne, a tem samem będą obciążały budżet krajowy.

W preliminarzu funduszu indemnizacyjnego, którego referat spoczywa w rękach p. Chrzanowskiego, komisja budżetowa wnieść ma obniżenie dodatków do podatków o 3 centy.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 4 stycznia.

W Czerniowcach odbył się dnia 29 grudnia wybór posła sejmowego z drugiej grupy bukowińskiej wielkiej własności, w miejsce s. p. Jakóba Szymonowicza. Wybrany został na przedstawienie marszałka hr. Wasilkow. Wojciech Zadurwicz z Szerowic bez opozycji. Był on kandydatem obu komitetów przedwyborczych, — zarówno rumuńskiego, jak i niemieckiego.

Wezorem dnia 3 b. m. rozpoczęły obrady Sejmu krajowego Saleburga i Bukowiny — dzisiaj zbiera się znowu Sejm czeski, bez posłów niemieckich. Na porządku dziennym jest wniosek Riegera w sprawie podatku od cukru. Czy ludność niemiecka Czech, tak silnie w sprawie cukrowniczej zainteresowana, będzie wdzięczna postom swoim, że najżywniejsze ekonomice interesu kraju załatwiane będą bez udziału tych posłów — wątpliwy. W każdym razie co raz bardziej utrwała się przekonanie, że stan rzeczy, wyjąciem posłów niemieckich stworzony, długo utrzymać się nie da, i że postowie niemieccy rychło wynajdą sobie jakąś furtkę, przez którą wejdą napowrót do Izby sejmowej.

Nie bez politycznego znaczenia są powtarzające się co roku noworoczne przyjęcia w Budapeszcie. Jak zawsze tak i teraz zebrali się członkowie partji liberalnej w pałacu prezydym ministerstwa, gdzie mowa stronnictwa hr. Antoniego Zichy przemówił do Tiszy, wyrażając mu niezłomne zaufanie stronnictwa. Prezydent ministrów wstępnie, w którym wyraził podziękowanie, przeszedł do spraw politycznych: „Nowy Rok jest dla nas zawsze zagadką, a naturalnie jeszcze bardziej zagadkowo występuje, jeżeli się pojawiają zaawikłania wschodnie. Co do tych zaawikłania mogą tylko powtórzyć, co powiedziałem w roku ubiegłym, a co w delegacyach wspólny minister spraw zagranicznych obszerniej wyłuszczył, że cel nasz nie może być inny, jak tylko: dla utrzymania pokoju uczynić wszystko, aż do tej granicy, gdzie cena utrzymania byłaby taką, żeby była w sprzeczności z honorem i interesem bytu tej monarchii i naszej ojczyzny. Naturalną wydaje mi się — nie mało duszność, która w kwestjach, dotyczących ojczyzny, uważam zawsze jako niedopuszczalną — ale troska, w czasach kiedy niezaprzeczenie pomimo wszelkich pokojowych oświadczeń widzimy państwa coraz bardziej zajęte pomnożeniem swej sily zbrojnej. Ja z mej strony mogę jednak zapewnić, że od czasu, gdy nastąpiły wspomniane już przemienne oświadczenia, nie stało się nic, co by mogło zachwiać wypowiedzianą wówczas nadzieję, że pokój świata nie będzie zakłócony. Przeciwnie objawiają się codziennie usiłowania monarchów i rządów, ku utrzymaniu pokoju skierowane, które — jak jestem przekonany — spotykają się wszędzie z przyzwoleniem ludności“. Tisza zakończył ponownem serdecznem podziękowaniem.

Następnie udano się do prezydenta Izby poselskiej Pechyego, gdzie przemawiał redaktor *Pester Lloyd* Falk. Przemówienie swe poświęcił głównie sprawie ugodowej, zwalając całą winę zwołki na Austryę i zapewniając, że Węgry nie myślą kapitulować.

*Buda-Pest. Cor.* pisać ze źródła oczywiście pół-urzędowego: „Wypowiedziane z kilku stron zaniepokojenie z powodu politycznego położenia w Europie, nie ma w istocie żadnej faktycznej podławy. Od czasu sesji delegacyjnej, położenie nie zmieniło się w żadnym kierunku. Wszystkie mocarstwa dokumentują prawie codziennie w sposób nie dwuznaczny miłość pokoju. W Berlinie czynią wszelko, aby uniknąć kolizji. Ze Austro-Węgry nie pragną wojny i nie myślą jej bynajmniej prowokować w tej mierze nawet w Rosji nie zachodzi wątpliwość; że jednak także Rosya nie chce wywoływać wojny, świadczy nietylko okoliczność, iż w Petersburgu dążą do wyrównania zachodzących różnic na drodze dyplomatycznej, lecz także fakt, że organizacya armii w Rosyi znajduje się dopiero w stadium przejściowem. Wszystkie liczne doniesienia o ruchach militarnych w zachodniej i południowej Rosyi pochodzą przeważnie z polskich źródeł i są po większej części tendencyjnie wymyślane. Prawdopodobnie duszna, bo niewyjaśniona atmosfera, wreszcie jednak czynnik szukają pokojowego załatwienia.“

Organ węgierski niepotrzebnie zwala na Pola-

ków wieści niepokojące, — pojawiały się one w bardzo licznych innych piśmiech.

*Swiet* donosi o istnieniu projektu, aby nabywanie własności ziemskiej i nieruchomości przez cudzoziemców w okręgach pogranicznych uczynić zależnem od pewnych warunków. Prawo nabywania majątków ziemskich i nieruchomości będą mieli ci tylko cudzoziemcy, którzy przysięgli poddaństwo rosyjskie i przemieszkali w Rosyi przez lat pięć, nie licząc wyjazdów za granicę. Prócz tego wymagają będzie za każdym razem opinia władz miejscowych.

Z powodu ośmdziesiątej rocznicy wstąpienia do służby wojskowej, cesarz Wilhelm przyjmował życzenia komendantów korpusów z cesarzewicem na czele. Następca tronu miał mowę, w której położył nacisk na wielkie zasługi cesarza, na jego czyny i miłość ku niemu armii i ludu, przyczem dodał, że wykształcenie wojskowe, jakie naród otrzymał dzięki troskliwości monarchy, jest najpewniejszą rękojmią pokoju. Cesarz, w gorących wyrazach dziękował i uścisnął następcę tronu zarówno jak i feldmarszałka Moltkego. O położeniu Europy nie było żadnej wzmianki.

O obecnej sytuacji kościelno-politycznej otrzymuje *Germania* wiadomości, z pełnym przekonaniem — źródła, iż w końcu grudnia nadeszły do Rzymu bliźsze instrukcje z Berlina, z wnioskiem rządu pruskiego, co do ostatecznej rewizji ustaw majowych. Rząd pruski czyni w tych instrukcjach pewne ustępstwa Watykanowi, który nie chciał się zgodzić na pierwotne instrukcje. Papier na czterogodzinnej konferencji, badał treść i donosił o nowych wnioskach. Nowy wniosek kościelny odnosi się nietylko do obowiązków donoszenia rządowi o protoszczach, oraz do zakonów, lecz także do wielu innych jeszcze punktów. Między innymi obejmuje on kwestyę służby wojskowej duchowieństwa.

Berlińska *Militär Zig* donosi, iż niebawem rozdaniem zostaną całej niemieckiej piechocie liniowej nowe karabiny magazynowe. — W nową broń zaopatrzoneo napród korpusy stojące na granicy, a więc 15, 14, 11, 10, 7, 4 i korpus gwardyi; według dobrze poinformowanej *Kreuz Zig*, uzbrojenie całej armii ukończy się już na przyszłą wiosnę. — Niemcy wyprzedzili w ten sposób wszystkie wojska europejskie. Nowy karabin piechoty ma markę M 71/84, ażeby oznaczyć, że karabin w zasadzie zachował stary model z roku 1871, i że w roku 1884 zmieniony został o tyle, iż dodano do niego przyrząd magazynowy i kilka innych pomniejszych zmian.

*Now. Wremia* powiada, że groźący sojuszy pomiędzy Rosyą a Francją zmusił Niemcy do zbliżenia się ku Rosyi. *Swiet* spodziewa się ze zbliżenia Niemiec do Rosyi fikcyjnego tylko pojednania interesów rosyjskich i austriackich w kwestyi wschodniej. Do starcia pomiędzy Rosyą i Austryą przyjdzie być może, ponieważ jedno z tych państw musi wyłacznie panować na półwyspie bałkańskim. Przyszłe odroczenie wojny austriacko-rosyjskiej Niemcy zyskują czas na obrachowanie się z Francją.

Doniesienie *Timesa* o przymierzu niemiecko-rosyjskiem uważane jest w wiedeńskich sferach dyplomatycznych za przesadę. Zdaniem dyplomatów austro-węgierskich nie ma sojuszu, lecz istnieje tylko zupełne porozumienie co do spraw bieżących na podstawie bezwarunkowego utrzymania potrójnej entente, z czego wynika, iż Austro-Węgry zgadzają się na propozycyę rosyjską, o ile nie naruszają one zasadniczych ich interesów. Szczegóły porozumienia są tajemnicą, ale charakter jego jest niezawodnie takim a nie innym.

Prezydent Grevy i minister Goblet, wyraźnie zaznaczyli w swych mowach noworoicznych — chętny pokoju, przez co chcieli przeszkodzić manewrom oskarżającym Francję o wojownicze zamiary w celu odwrócenia oczów świata od niebezpieczeństwa groźącego pokojowi europejskiemu z innej strony.

Podczas przyjęcia noworoicznego ambasadorów w Paryżu, prezydent Grevy, zakończył swą mowę następującym zwrotem: „Okres piętnastoletni długi jest dla życia ludzkiego i mam nadzieję, że przedłuży się on dzięki mądrości rządów i na szczęście narodów.“ W imieniu ambasadorów przemawiał nuncjusz papieski, jako dziekan ciała dyplomatycznego.

Włoski minister skarbu Magliani, zaprowadził pozytywne oszczędności przez zniesienie swego prywatnego gabinetu. *Te Cabinet* ministrów, wprowadzone we Włoszech na wzór francuski, wiele kosztowały i były siedliskiem, niezmierzaniemonej protekty.

### Nekrologia Polska z r. 1886.

**Czerwiec.** Jan Dobrzański, znakomity patriota, publicysta i literat, długoletni redaktor *Gazety Narodowej*, dyrektor teatru Skarbowskię. Edward Junosza Radziwiłłowski, oficer wojsk polskich z roku 1831, kawaler krzyża *wirtuti militari*, ofiarny patriota w roku 1833. August hr. Staudnicki, poseł do Rady państwa. Ignacy Chęmiński, marszałek szlachej powiatu użyckiego. Anna Lówa, pierwsza w Polsce doktorka medycyny Ks. Tomasz Polański, dyrektor gmazymu w Przemyslu, honorowy obywatel miasta Sambora. Franciszek Steiner, starosta, honorowy obywatel miasta Nowego Targu Stanisław Świerzyński, artysta-malarz. Emilia Loder, przełożona pensyjonu w Przemyslu, honorowy obywatel miasta Sambora. Stanisław Steiner, starosta, honorowy obywatel miasta Nowego Targu Stanisław Świerzyński, artysta-malarz. Emilia Loder, przełożona pensyjonu w Przemyslu, honorowy obywatel miasta Sambora. Stanisław Steiner, starosta, honorowy obywatel miasta Nowego Targu Stanisław Świerzyński, artysta-malarz. Emilia Loder, przełożona pensyjonu w Przemyslu, honorowy obywatel miasta Sambora. Stanisław Steiner, starosta, honorowy obywatel miasta Nowego Targu Stanisław Świerzyński, artysta-malarz. Emilia Loder, przełożona pensyjonu w Przemyslu, honorowy obywatel miasta Sambora.

**Lipiec.** Ryszard Weirich, żołnierz polski z r. 1863. Teofil Kętrzyński, żołnierz z roku 1833, towarzyszy Brozka w kampanii francusko-pruskiej. Seweryn Przewłocki, długoletni wygnańiec, Sybirak. Aleksander książę Czartoryski, prezes krakowskiego Towarzystwa muzycznego. — Mateusz Beksiński, weteran z roku 1831. Jan Dnnin Siemaszko, Sybirak. Karol Prawdzie Cybulski, oficer Krakusów Kościuski z roku 1831, wychodźca. Karolina z Millerów Weiglowa, żona byłego prezydenta Krakowa, żona patriotka. Konstany z Siemuszowej Pietrnski, oficer wojsk polskich z roku 1831, kawaler krzyża *wirtuti militari*. D. Rosner, głośny chirurg.

**Sierpień.** Jan Lam, kapitan wojsk polskich z r. 1833, więzień stanu, znakomity publicysta i powieściopisarz. Kazimierz Potocki, oficer pierwszego pułku strzelców kaliskich z roku 1831, kawaler krzyża *wirtuti militari*. — Damiana z Czystewiczów Emino-wiczowa, żona ofiera z roku 1833, nauczelnica straży ogniowej krakowskiej. Hieronim Napoleon Bońkowski, kapitan wojsk polskich z r. 1831, wychodźca. Antoni Schattauer, żołnierz polski z roku 1833, znakomity chirurg. Franciszka z Orzechowskich Wątkowińska-Walczowska, ofiarna patriotka. Juliusz Malczewski, kawalerzysta z roku 1833.

**Wrzesień.** Emil Suietański, znakomity pianista. Andrzej Grabowski, artysta-malarz, różnorodny portrecista. Karol Maszkowski, żołnierz polski z roku 1833, pedagog. Marceł Madejski, poseł na Sejm, wiceprezydent Lwowa. Jan Kany Bieszcza, ojciec znanego artysty-malarza. Feliks Mikulski, artysta-zdobnik. — Rafał Hadziwicz, artysta-malarz. Jan Królikowski, znakomity tragic. Ks. Józef Dyakiewicz, Sybirak, wygnańiec. Kasper Ciglewicz, podoficer z roku 1831, emisarysz, więzień stanu i wygnańiec.

### Kronika.

Kraków, 4 stycznia.

**Z Towarzystwa technicznego krakowskiego.** W zapowiedzianem na wczoraj nadzwyczajnem zgromadzeniu Towarzystwa liczący udział członków przewyższył znacznie komplet oznaczony statutem.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego zgromadzenia wygłosił z porządku dziennego odczyt ze znałą dotychczasową i zamknięciem pracy p. W. Wdowiszewski, sekretarz Towarzystwa „o kościele farmym w Biecu“ na podstawie pracy prof. Zacharzewicza, wygłoszonej na drugim zjeździe polskich techników we Lwowie na podstawie rozwieszonych planów, jak narys, przekrojów poprzecznych i podłużnych, oraz widoków i innych.

Nad odczytem, mającym dostarczyć Towarzystwu materiały dla opracowania memoriału, w myśl uchwały drugiego zjazdu polskich techników dotyczącej architektury, do centralnej komisji w Wiedniu, celem wyjeżdżania zapomogi dla zachowania pamiętkowej starożytności tego kościoła, wywładza się ożywcza dyskusya. Powiadał wezwano prof. Odrzywolskiego do zbadania stanu kościoła w Biecu, przeto uchwalilo zgromadzenie, aby powstrzymał się z wysłaniem memoriału do Wiednia jeszcze kilka tygodni, aż prof. Odrzywolski udzieli Towarzystwu swych uwag.

**Towarzystwo Łyżwiarskie** wprowadziło na swój ślizgawce, urządzonej na stawach obok Ogrodu Botanicznego, różne ulepszenia, zapewniające gładkość lodu i wygodę dla osób, przypatrujących się z brzozy Łyżwiarom. Nowy pawilon kryty i ogrzany będzie w dniu zmniejsze potrzeby dla pań, towarzyszących nieustraszonemu łyżwiarom. — Bufet został rozszerzony i odnowiony, pochyla równie skonstruowano w nowy, ulepszony sposób, — staw wyczyszczone z gruntu i sprawiono hebel dla gładzenia lodu najnowszej konstrukcyi. Również inne przyrządy i przybory znacznie pomnożono. — W tym roku udało się Towarzystwu pozyskać nauczyciela ślizgawki, który pod warunkami bardzo łatwemi udzielił będzie lekcyj sportu łyżwiarskiego, zarówno początków, jak dalszego kształcenia się w tej sztuce. — Lód już obecnie jest bardzo dobry i grubo tak, że otwarcie ślizgawki już nastąpiło. Ta ma, bardzo zdrowa i niedroga rozrywka zyskuje coraz więcej miłośników tak, że Towarzystwo spodziewa się w tym roku wielkiego ożywienia. Pewną zastęgą ma Towarzystwo także przez to, że w porze najtrudniejszej daje możność zarobku robotnikom, gdyż dziesięć osób ma na ślizgawce przez kilka miesięcy stałe zajęcie.

W skład Wydziału Towarzystwa Łyżwiarskiego wchodzi pp. prezes hr. Andrzej Zakretski, zastępca prezesa dr. Adam Doboszyński, sekretarz dr. Józef Muczkowski, gospodarz ślizgawki Władysław Grabowski, Władysław Dyktarski, dr. Henryk Feintuch, Władysław Kaczmarek, Bronisław Krasowski, ks. Zdzisław Lubomirski, Bronisław Stepiński, Władysław Zaklik.

**Bal na korzyść weteranów 1831,** 5 lutego odbył się mający, zapowiada się naderwzajemnie świetnie. Szanowne panie jak zawsze Polki zawsze pierwsze do przyjęcia w pomoc szlachetnym a patriotycznym dążnościom, przyjmują obowiązki gospodyni, starając się z największą uprzejmością i skwapliwością o podniesienie funduszu, a komitet nie szczędzi starań w przypłyśnieniu niespodzianek, ślicznych karneceików (porządków tańców) dla dam, muzyki dobrej i t. p. Najmocniej uprasza komitet szanowne osoby, które życzą sobie być uczestnikami tej patriotycznej zabawy, aby, jeżeli nie otrzymują zaproszenia przez nieodkrytą adres, raczyły się zgłosić do komitetu, ulica Gołębia Nr. 5 na dole.

*Ksawery Konopka.*

**Grono pań krakowskich** powzięło zamiar obmyślenia sposobów popierania krajowego przemysłu. Obrady jeszcze nie zostały ukończone, lecz zgodzono się o ile możności najbardziej zaspakajając potrzebę domowej wyrobami krajowemi. Do grona tego należą oprócz wyrobaczki ks. Heleny Sanguszkowej następujące panie: Stanisława Antoniewiczowa, Ksawera Chlebowska, Fortunata Grawalska, Lucyna Hallerowa, Felicya Homolczowa, Faustynowa Jakubowska, Franciszka Kasparkowa, — Czesława Kieszkowska, Władysława Lisowska, księżna Cecylia Lubomirska, Bolesława Lutostajska, marszałkowa Alfredowa Milecka, hr. Antoniowa Rosnecka, hr. Stanisława Potocka, profesorowa Rosnecka, Maurycyna Straszewska, Władysława Szaletnowicza, Prezydentowa Szlachetkowska, hr. Janowa Tarnowska, hr. Antoniowa Wodnicka, profesorowa Zakrzewska.

**Walne Zgromadzenie** członków Kasyna powiatowego odbędzie się w piątek o ósmej wieczorem

w sali Kasyna. Porządek dzienny poprzednio ogłoszony.

**Mistrz Matejko**, podług doniesień dzienników warszawskich, jako dochód ze zwiedzania wystawionego w Warszawie obrazu „Joanna d'Arc“, otrzymała półtrzecia tysiąca złr.

**W wykazie** wygnanych losów pożyczek krakowskiej, zamieszczonym we wczorajszym *Czasie*, zostały znaczne omyłki. Biuro rachuby jutro ogłosi poprawny wykaz.

**Świątlna operacya** dokonana została temi „drami we Lwowie — jak pisze *Kurier lwowski*. W bezpłatnej lecznicy dr. S bram (Krakowianin) wyciął u pewnej chorej raka w żołądku, po zera 40 dni zaszły. Od dnia operacyi minęło już dni dziesięć i chora ma się zupełnie dobrze. Przyjmuje już pokarmy i trawi. W świecie lekarskim Lwowa operacya ta wywołała wielkie wrażenie, a stan chorej po operacyi budzi ogromny interes.

**Zmarli** Herkulan Komar, adwokat krajowy, audytor wojsk polskich z 1831 r. b. sędzia prezydentujący w senacie Rzeczypospolitej krakowskiej i t. d., zmarł w Bochni w 82 roku życia.

W Chene około Gen-woy zmarła Matylda z Książąt Poniatowskich Szymanowska, wowa po ożenierze z 1831 r., ostatnia z rodu, do którego należał król Stanisław August.

**Kradzież.** W dniu 27 grudnia weszła o godzinie ósmej wieczór nieznaną kobietą niepostrzeżenie do przedpokojni mieszkanego w domu pod l. 15 przy ulicy Starowisłnej i zabrała wiszące tam futro al-kowe z kołnierzem bobrowym — wartości przeszło 200 złr. Pomimo że natychmiast kradzież ogłoszono, a służba we wszystkich kierunkach rozbiegała się za złodziejką, a nawet od stojącego na posterunku strażnika policyjnego dowiedziała się, że przed chwilą jakaś kobieta z futrem na ręku ku Kamierzowiu przebiegła; wreszcie pomimo natychmiastowego douczenia policyi tak w miejscu jakoteż w Podgórze o kradzieży, szkoda do dziś odszukaną nie została.

**Obywatele m. Lwowa** pp. Karol Kisielka i Ign. Drexler otrzymali od papieża ordery św. Grzegorza.

**Z wydawnictwa Kurjera lwowskiego** wystąpili dotychczasowi ówtożnacielo pp. Mieczysław Samit i Henryk Jasiński. P. Smiit, jak wiadomo, nabył pełną własność *Dziennika polskiego* P. Henryk Rewakowicz, naczelny redaktor *Kurjera*, zawiadał, iż dwie trzecie części wydawnictwa nabyła spółka obywateli niezawisłych, przetoż myślą z jednego i gorliwego studenta sprawie publi zno, kierunek z-e i nieograniczone prawo prowadzenia wydawnictwa pozostało wyłącznie przy p. Rewakowiczu, który od odcychozasowego programu pisania ani na w-ls nie odstępuje.

**Rzeszów**, jak pisze miejscowy *Tygodnik*, nawiedziła nowa plaga w postaci teatru niemiecko-żydowskiego pod dyrekcją Ch. Treitera. Tylko sparam zasobowi bezczelności z jednej a wstecznicstwa i ciemnoty z drugiej strony przypisać należy coroczne goszczenie n nas teatru niemiecko-żydowskiego, tej ironii i szykany cywilizacyjnego postępu XIX-go wieku. Spodziewamy się, że w ślad za niemieckiem podąży wkrótce i żydowski-zargonowy towarzystwo szukać do siebie lepszej od naszej gojczy.

**Z Przemysła** nadesłano nam zaproszenie na „produkcyę elewów“ czyli popis uczniów trzech klas pianisty p. A. H. Grzywińskiego. Popis odbył się 30 grudnia.

Korespondent nasz całkiem słusznie podniósł jednocześnie, iż na 18-sto numerach tego muzycznego programu nie znalazło się ani jednej nuty polskiej, lub czeskiej, ani jednej kompozycyi Rusina lub Polaka. Ze ostateczność ta wywołała niesmakogolny wszystkich obecnych na popisie, najmniejszej się nie dziwimy, a niepodobna nam pomimo chęci znaleźć powodów, jakie aktoni mogły nauczyciela Polaków i Rusinów, do takiego ułożenia programu. Cenne uwagi korespondenta piszącego o tej sprawie brzmią: „Zaszanowanie i pielęgnowanie zasady narodowości w świecie całym jest powinnością każdego uczciwego i myślącego ołowika. Gorliwe pełnienie cnoty tej właśnie szczególnie dla nas Polaków i Rusinów, pozbawionych bytu politycznego — jest świętym obowiązkiem — kłóten z szulerem przejęciem i zamknięciem spełniać winniśmy wszę dzie i zawsze. Objawienie tej naszej narodowości nietylko w życiu naszym społecznem — lecz zarazem prywatnem domowem — w każdym stowarzyszeniu i zebraniu nawet w drobniejszych życia naszego ma być koniecznem niezbednem. Myślą — mową i czynkiem kochać szczerze powinniśmy tę drogą spuściznę“.

**W Bobowy** zmarł 24 grudnia z r. Ludwik Herlicza, oficer wojsk polskich w 1833 r., mianowany na polu bitwy pod Kobylańką, poprzednio oficer austriacki, uczeń szkoły wojskowej w Wiener Neustad. Według dyplomu, podpisanego przez generała brygady Smiechowskiego, zmarły walował dzielnie w szóstej kompanii drugiego batalionu strzelców; za męstwo 1 maja 1833 r. mianowany oficerem i w 5 dni później trzy razy pochwyty w piersi bagnietem, z kulą w nodze i południową kolbą żołdacką głową, niezdolny do dalszej służby, odwołany został z pola bitwy. Odtąd już nigdy nie odzyskał zdrowia nie przyszłoby, a otaczany powszechnym szacunkiem, zmarł w 44 r-ku życia. Na pogrzebie smardzemu znalazł się liczna publiczność, so żą w oku rzucająca ziemię na trumnę walecznego i prawego syna ojczyzny.

**Z Bieska.** Fabryka sukna i apyrtury Scholtza i synów wzorazszej nocy spłonęła doszczętnie.

**W Czernowcach** spłonął w przedniu Nowego Roku wielki młyn parowy Schlossmana i spółki. Młyn przedstawiał wartości 600.000 złr. i był zabezpieczony. Przeszło sto robotników wski być pozostało bez chleba.

**Z wiedenla** donoszą o trzech tragicznych wypadkach, które w pierwszych dniach stycznia przerażyły mieszkańców tego miasta. W nocy z niedzieli na poniedziałek zamordował niejaki Sailer śpiewaczkę Guschebauer, która była nieoczną na jego miłosne oświadczenia. Młoda dziewczynka chciała właśnie wiadomość do dorochi, która ją miała zawieść do domu, gdy Sailer pchnął ją nożem tak silnie, iż ostrze wyszło drogą strona. Ugodzona w ten sposób padła na miejscu trnem.

Na kilka godzin przed tem zdarzeniem szeszedł niemiecki smutny wypadek w jednym z hotelów w śródmieściu. Urzędnik pocztowy Exner odebrał wystrzałem z pistoletu życie swej kochance Ludwice Vogelmann, pozostaw sam się otruł. Tego samego zaś dnia nieznani nikomu mężczyzna i kobieta skończyli, trzymając się za ręce, do Dunaju i znaleźli śmierć w nurkach rzeki. Cały ten szereg srodat i samobójstw trzema nadzwyczaj smutne światło moralność wiedeńskiego społeczeństwa.

**Pogrzeb** p. Kazimierza Kantaka odbył się w



